
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

____________________________________________________________________________
Assunto il 02/07/2024
Numero Registro Dipartimento 345
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9412 DEL 02/07/2024

Oggetto: Adesione Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” - Lotto 2, CIG 29140744C90 -Liquidazione Canone Mensile Maggio 2024 – CIG 9781122537

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
 lo Statuto della Regione Calabria;
 la Legge Regionale 13maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa

della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione del personale
alle strutture dipartimentali;

 il Decreto 24 giugno 1999, n. 354, del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività di
indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;

 il D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture
della Giunta Regionale. Abrogazione Regolamento Regionale 7 novembre 2021, n. 9”;

 la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture
della Giunta Regionale. Modifica al Regolamento Regionale 20 aprile 2022 n. 3”;

 la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture
della Giunta Regionale. Modifica al Regolamento Regionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.i.”;

 la D.G.R. n. 665 del 14.12.2022 con la quale sono state adottate le “Misure per garantire la funzionalità
della struttura organizzativa della Giunta Regionale”, ed è stato approvato il Regolamento Regionale n.
12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale;

 la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al Regolamento Regionale
n. 12 del 14 dicembre 2022;

 la D.G.R. n. 717 del 15.12.2023 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale. Approvazionemodifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022”;

 la D.G.R. n.164 del 30.04.2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma
6, del D.Lgs. n. 165/2001 - a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022 -
quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;

 il D.P.G.R. n. 15 del 30.04.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Protezione Civile” al Dott. Domenico Costarella;

 la D.G.R. n. 33 del 30.01.2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto di integrità negli
affidamenti in materia di contratti pubblici regionali”;

 il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del
Dipartimento Protezione Civile;

 la D.G.R. n. 29 del 7.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026
(PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-
2026;



 la Legge Regionale n. 56 del 27 dicembre 2023 – Legge di stabilità regionale;
 la Legge Regionale n. 57 del 27 dicembre 2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2024-2026;
 la D.G.R. n. 779 del 28.12.2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n.
118);

 la D.G.R. n. 780 del 28.12.2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2024-2026 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

 il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della Legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

 il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50. “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE
sull’ aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’ appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 il D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 - “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PREMESSO CHE:
 con Decreto n. 5734 del 23.04.2023 il Dipartimento di Protezione Civile ha aderito all’accordo quadro

“Veicoli in noleggio 2”, Lotto 2, CIG 9140744C90 per la fornitura di sei (6) autoveicoli a noleggio Jeep
Renegade 1.3 Turbo T4 Limited 4xe At6 190cv Phev Ibrida (elettrica-benzina), pienamente rispondenti
alle esigenze di sevizio di Protezione Civile;

 la durata del suddetto noleggio è di n. 36 mesi e il canone decorre dal giorno solare successivo alla
consegna;

 la consegna dei veicoli è avvenuta, come da verbali in atti, nelle seguenti date:
- 03.10.2023 targa GN915XS;
- 09.10.2023 targa GN914XS;
- 23.10.2023 targhe GN911XS, GN912XS, GN913XS e GN975XS;
 il canone mensile riferito all’intera fornitura è pari ad € 3.649,62 oltre l’IVA al 22% per € 802,92 e

importo complessivo pari ad € 4.452,54 (IVA inclusa);
DATO ATTO della seguente fattura elettronica:
- n. 35543911 del 06.06.2024, acquisita al protocollo al n. 423201 del 27.06.2024, per un importo pari ad €
3.649,62 oltre l’IVA al 22% per € 802,92 e importo complessivo pari ad € 4.452,54 (IVA inclusa), relativa al
canone periodo di riferimento maggio 2024;
ATTESTATA la regolarità del servizio da parte del Responsabile del Procedimento, e ritenuto opportuno di
procedere alla liquidazione della suddetta fattura elettronica emessa per il canone di servizio e per i servizi
diversi su noleggio a lungo termine;



VISTO il Decreto n. 5734/2023 con il quale si è provveduto ad assumere il pertinente impegno di spesa n.
200/2024 sul Cap. U9110101503;
DATO ATTO, altresì, che il dipendente Oscar Fiumara è stato individuato quale Responsabile del
Procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50, art. 31, comma 3, giusta nota n.59096, acquisita al protocollo in data
29.01.2024;
ATTESTATO, inoltre:
 che vi è la regolarità contributiva della società LeasePlan Italia S.p.A., sulla base del DURC on line Prot.

INPS_41126061 valido fino al 25.09.2024, dal quale emerge che la predetta società risulta regolare ai
fini contributivi e previdenziali;

 che la LeasePlan Italia S.p.A. ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n. 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, in atti;

 che la liberatoria da parte della Società Equitalia Servizi S.p.A., ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n.
602/73, non risulta necessaria in quanto l’importo imponibile da liquidare risulta inferiore ai minimi
stabiliti dalla stessa legge;

 che il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato, riferito alla presente procedura, è il seguente:
9781122537;

 che, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 7434 del 01.07.2024, generata telematicamente e allegata al presente
atto quale parte integrante e sostanziale;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta del Responsabile di Procedimento, che ne attesta la regolarità sul profilo procedurale-
amministrativo;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI LIQUIDARE in favore della Società LeasePlan Italia S.p.A., in regime di “split payment” (D.M. del 20.02.2015
e s.m.i.), la seguente fattura elettronica:
- n. 35543911 del 06.06.2024, acquisita al protocollo al n.423201 del 27.06.2024, per un importo pari ad €
3.649,62 oltre l’IVA al 22% per € 802,92 e importo complessivo pari ad € 4.452,54 (IVA inclusa), relativa al
canone periodo di riferimento maggio 2024;



DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.452,54 IVA inclusa sul Cap. U9110101503, giusto impegno di spesa
n. 200/2024, che presenta la necessaria disponibilità, di cui alla distinta di liquidazione n. 7434/2024 generata
telematicamente ed allegata al presente atto;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale all’ emissione del relativo mandato di pagamento in favore della
LeasePlan Italia S.p.A., sul conto dedicato;
DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) derivato, riferito alla presente procedura, risulta
essere il seguente: 9781122537;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011,
n.11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE, altresì, alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo
2013, n.33, e ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n.11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Oscar Fiumara
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Domenico Costarella
(con firma digitale)


